
- 1 - 

 

議 会 運 営 委 員 会 会 議 録 

 

招  集 

令和４年３月２４日（木）午前９時２０分 議場 

出席委員（８名） 

（委員長）稲 田   清   （副委員長）今 城 雅 子 

安 達 卓 是   岡 田 啓 介   奥 岩 浩 基   門 脇 一 男 

土 光   均   又 野 史 朗 

欠席委員（０名） 

議長及び副議長 

岩﨑議長 前原副議長  

説明のため出席した者 

 伊木市長 伊澤副市長 

 【総務部】辻部長  

  ［秘書広報課］幸本課長補佐兼秘書担当課長補佐  

［財政課］長谷川次長兼課長 大塚課長補佐兼総括主計員 岩永係長 

出席した事務局職員 

松下局長 土井次長 森井議事調査担当局長補佐  

傍聴者 

 石橋議員 岡村議員 戸田議員 森谷議員 矢田貝議員  

 報道関係者０人 一般０人  

協議事件 

１ 追加提出議案について  

２ 本日の議事日程について  

３ その他 

 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～  

 

午前９時２０分 開会 

○稲田委員長 ただいまより議会運営委員会を開会いたします。 

協議事件１、追加提出議案について説明を求めます。 

辻総務部長。 

○辻総務部長 資料１を御覧ください。市議会３月定例会の追加提出議案は、条例３件、

補正予算２件、人事案件２件の計７件をお願いするものでございます。 

議案第４１号から第４３号につきましては、既に御説明申し上げているものでございま

すので、説明は省略いたします。議案第４４号及び第４５号につきましては、後ほど御説

明いたします。 

次に、議案第４６号は、教育委員会委員の任命についてでございまして、教育委員会委

員のうち、本年５月１９日をもって任期満了となられます荒川陽子氏を引き続き任命した

いと存じます。 

次に、議案第４７号は、米子市伯仙財産区管理委員の選任について、欠員となっている



- 2 - 

 

委員１人につきまして、新たに山舩茂樹氏を選任したいと存じます。 

次に、資料２を御覧ください。資料２は、議案第４４号、令和３年度一般会計の第１６

回の補正予算でございまして、補正額を１，９０４万８，０００円といたしております。

補正予算の内容でございますが、民生費の原油価格高騰に伴う生活支援事業は、生活保護

世帯等の生活困窮世帯への灯油等購入支援一時金の追加支給を行うものでございます。繰

越明許費でございますが、資材納入の遅延により、年度内完了が見込めないため、民生費

の２事業及び教育費の１事業につきまして、翌年度に繰り越すものでございます。 

続きまして、資料３を御覧ください。資料３は、議案第４５号、令和４年度一般会計の

第１回の補正予算でございまして、補正額を２億１，８４６万８，０００円といたしてお

ります。補正予算の内容でございますが、商工費のオミクロン株影響対策特別支援金は、

令和３年度３月補正予算の先議分として、債務負担行為の設定をさせていただいたもので

ございますが、県のオミクロン株影響対策緊急応援金の対象事業者に対しまして、本市独

自の支援金を上乗せ支給するものでございます。 

次の米子市にきないや！観光支援事業は、アフターコロナに向けて本市への将来的な誘

客につなげるためのプロモーションの実施及びマップ等の作成によりまして、観光客の受

入れ環境向上のための経費でございます。説明は以上でございます。 

○稲田委員長 説明は終わりました。委員の皆様、確認をお願いいたします。 

続きまして、協議事件２、本日の議事日程について説明を求めます。 

 松下局長。 

○松下事務局長 本日の議事日程についてでございますが、資料４を御覧ください。 

日程第１と第２を一括して議題といたしまして、議案３２件、陳情３件の合計３５件に

ついて御審議いただきますが、５名から討論の通告がございます。討論順につきましては、

岡村議員、石橋議員、又野議員、土光議員、矢倉議員の順で行っていただく予定でござい

ます。 

次に、日程第３についてでございますが、追加の議案第４１号から第４５号までの５件

について市長から提案理由の説明を行っていただきます。質疑については通告はございま

せんでした。次に、委員会に付託し、資料４の委員会開催と記載しておりますとおりの順

で審査を行っていただきます。本会議再開後、追加の議案５件について、委員長報告、委

員長報告に対する質疑、討論、採決を行っていただきますが、岡村議員から討論の通告が

ございます。 

次に、日程第４についてでございますが、追加の議案第４６号及び第４７号の２件につ

いて御審議いただきます。この案件につきましては、委員会付託を省略する予定でござい

ます。 

次に、日程第５についてでございますが、議案第４８号について、議会運営委員長の提

案理由の説明後、質疑、討論、採決を行っていただきます。 

最後に、日程第６についてでございますが、議会運営委員会の報告として委員長から米

子市議会基本条例の検証結果について報告を行っていただきます。説明は以上でございま

す。 

○稲田委員長 説明は終わりました。委員の皆様、確認をお願いいたします。 

続きまして、協議事件３、その他でございます。記載のとおりでございますが、定例会

閉会後の議会運営委員会の開催について、こちらは令和４年度議会閉会中の委員会開催日



- 3 - 

 

程についてを議題にしたいと思っております。 

以上でこちらで準備したものは終了でございます。委員の皆様から何かございますでし

ょうか。 

〔「なし」と声あり〕 

○稲田委員長 議長、副議長ございますでしょうか。 

〔「ありません」と岩﨑議長〕 

○稲田委員長 以上で議会運営委員会を閉会いたします。 

午前９時２５分 閉会 

 

米子市議会委員会条例第２９条第１項の規定により署名する。 

 

議会運営委員長  稲 田   清 


